
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 36,556 30,096 6,460

1.기타 교직원보수 26,754 20,431 6,323

1.교직원대체인건비 26,754 20,431 6,323

1.직원대체인건비 26,754 20,431 6,323

1.무기계약직원인건비 6,095 2,802 3,293
교육공무직원초과인건비 : -300,000원*1명

=
-300,000

(성립전)교육공무직대체인건비(목) : 

2,598,000원*1교=
2,598,000

(성립전)교육공무직대체인건비(목) : 

995,000원*1교=
995,000

2.기간제교원인건비 20,659 17,629 3,030
(성립전)기간제교원맞춤형복지비(목) : 

606,000원*5명=
3,030,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,802 9,665 137

1.교직원역량강화 8,952 9,440 -488

1.직무연수 6,731 7,040 -309

1.일반수용비 6,731 7,040 -309교직원연수경비 : -309,000원*1식= -309,000

2.자율연수 2,221 2,400 -179

1.일반수용비 2,221 2,400 -179교직원동아리지원비 : -179,000원*1식= -179,000

2.교직원복지 850 225 625

1.급식종사자폐암건강검진비(목) 850 225 625

1.교직원복지비 850 225 625
(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*5명=
625,000

2.학생복지/교육격차 해소 696,840 704,878 -8,038

1.급식 관리 514,847 522,128 -7,281

1.학교급식운영 514,847 522,128 -7,281

1.급식재료구입비 476,732 486,368 -9,636

1.급식용식재료비 476,732 486,368 -9,636식품비 : -9,636,000원*1식= -9,636,000

3.급식운영비 32,995 33,060 -65

1.일반수용비 24,995 25,060 -65급식 소모품 구입비 : -318,000원*1식 = -318,000

급식기구수리비 : -17,000*1식= -17,000

음식물쓰레기처리비 : 270,000원*1식= 270,000

6.급식환경개선사업(목) 2,420 0 2,420

1.비품구입비 2,420 0 2,420(성립전)보온고 : 2,420,000원*1대= 2,420,000
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2.보건관리 64,500 65,169 -669

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,100 41,669 -569

1.학생건강검사 4,829 5,296 -467

1.학생복지비 4,829 5,296 -467학생건강검사비(1학년) : -467,000원*1식= -467,000

2.보건실운영 14,238 14,340 -102

1.일반수용비 498 600 -102AED배터리,패드교체 : -102,000원*1식= -102,000

2.학교환경위생관리 23,400 23,500 -100

3.방역관리 3,080 3,180 -100

1.일반수용비 3,080 3,180 -100
실내 살충 소독용품 구입 : -100,000원*1

식=
-100,000

4.학생복지 116,290 116,378 -88

1.학생복지운영 116,290 116,378 -88

1.졸업앨범제작 13,905 13,995 -90

2.교육운영비 13,275 13,365 -90졸업생 앨범제작 : -45,000원*2명= -90,000

2.학생교과서구입 50,952 53,583 -2,631

1.학생복지비 50,952 53,583 -2,631
학생용 교과서비 지원 : -2,631,000원*1식

=
-2,631,000

3.학생교복구입(목) 50,633 48,000 2,633

1.학생복지비 50,633 48,000 2,633
(성립전)학생교복구입지원 : 300,000원*11

명=
3,300,000

학생교복구입지원 : -667,000 = -667,000

3.기본적 교육활동 268,861 269,502 -641

1.교과 활동 78,321 78,918 -597

1.교과활동지원 12,330 12,500 -170

1.보결수업관리 1,630 1,800 -170

1.운영수당 1,630 1,800 -170보결수당 : -170,000원*1식= -170,000

6.체육 교과활동 11,983 12,910 -927

3.스포츠클럽운영강사비(목) 5,193 6,120 -927

1.운영수당 4,980 5,760 -780강사비 : -780,000원*1식= -780,000

2.기간제직원법정부담금 213 360 -147기관부담금 : -147,000원*1식= -147,000

7.예술 교과활동 12,334 12,634 -300

박세미 2023년 02월 10일 16시 29분 30초 2 전라북도교육청 전주양현중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 4,584 4,884 -300

2.교육운영비 2,100 2,400 -300피아노조율비 : -300,000원*1식= -300,000

9.선택 교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 8,481 8,500 -19수업자료(기술가정) : -19,000원*1식= -19,000

2.학습준비물 819 800 19학습준비물(기술가정) : 19,000원*1식= 19,000

10.특수교육교과활동 9,500 8,700 800

2.특수학급방과후활동지원비(목) 3,500 2,700 800

1.학생복지비 3,500 2,700 800방과후학교활동지원비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전)방과후학교활동지원비 : 100,000

원*3명*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 160,060 160,104 -44

1.자율활동 90,229 90,286 -57

4.학교축제 15,351 15,364 -13

1.교육운영비 15,351 15,364 -13무대설치비 : -500,000원*1식= -500,000

부스운영비 : 156,000원*1명= 156,000

전시및공연준비 : -23,000원*1식= -23,000

축제운영비 : 374,000원*1식= 374,000

학생상품구입 : -20,000원*1식= -20,000

5.창의적체험활동 6,282 6,816 -534

1.운영수당 341 1,216 -875
창의적 체험활동 강사비 : -875,000원*1명

=
-875,000

2.교육운영비 5,941 5,600 341체험활동 물품구입 : 341,000원*1식= 341,000

8.무한상상실운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,082 1,472 -390프로그램강사비 : -390,000원*1식= -390,000

2.교육운영비 8,918 8,528 390프로그램운영물품구입 : 372,000원*1식= 372,000

결과발표회(부스) : 18,000원*1식= 18,000

10.학교스포츠클럽 활동비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0간식비 : -80,000원*1식= -80,000

대회운영경비 : 80,000원*1식= 80,000
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11.자율선택과제운영(목) 9,038 9,000 38

1.일반수용비 4,177 4,184 -7
수업친구동아리도서및학습자료 : -7,000원

*1식=
-7,000

2.운영수당 444 466 -22학습공동체강사비 : -22,000원*1식= -22,000

3.교육운영비 4,417 4,350 67사제동행동아리활동비 : 25,000원*1식= 25,000

목적업무추진비 : 42,000원*1식= 42,000

12.교내스포츠리그 2,552 2,100 452

1.교육운영비 1,544 2,100 -556
교내스포츠리그운영물품 : -556,000원*1식

=
-556,000

2.비품구입비 1,008 0 1,008비품구입 : 1,008,000원*1식= 1,008,000

2.현장체험학습활동 49,948 49,853 95

1.수학여행 31,605 33,953 -2,348

1.여비 1,379 1,500 -121인솔교사여비 : -121,000원*1식= -121,000

2.교육운영비 30,226 32,453 -2,227
(목)테마식현장체험학습(2학년) : 

-2,227,000원*1식=
-2,227,000

2.현장학습 18,343 15,900 2,443

1.여비 1,501 2,400 -899인솔교사여비 : -899,000원*1식= -899,000

2.교육운영비 16,842 13,500 3,342
현장체험학습(3학년2학기) : 3,342,000원

*1식=
3,342,000

5.진로활동 7,608 7,690 -82

1.진로체험활동 7,608 7,690 -82

1.교육운영비 7,608 7,690 -82진로부스운영비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

체험학습운영비(목적) : 1,358,000원*1식= 1,358,000

소모품비(목적) : -240,000원*1식= -240,000

3.자유학기(년) 활동 30,480 30,480 0

1.자유학기(년)제활동 30,480 30,480 0

1.자유학년제운영(목) 30,480 30,480 0

1.운영수당 6,586 6,304 282강사비(목) : 282,000원*1명= 282,000

2.교육운영비 22,188 23,130 -942프로그램운영비(목) : -942,000원*1식= -942,000

4.비품구입비 660 0 660프린트기외1종 : 660,000원*1종= 660,000

4.선택적 교육활동 34,529 35,058 -529

2.독서활동 29,621 30,150 -529
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1.독서활동운영 29,621 30,150 -529

2.도서관운영 7,821 8,350 -529

1.일반수용비 981 1,000 -19운영물품구입 : -19,000원*1식= -19,000

2.교육운영비 5,106 5,350 -244마크작업비 : -170,000원*1식= -170,000

행사물품구입 : -30,000원*1식= -30,000

도서부운영비 : -44,000원*1식= -44,000

3.비품구입비 1,734 2,000 -266가구등구입 : -266,000원*1식= -266,000

5.교육활동 지원 183,465 140,436 43,029

1.교무업무 운영 10,973 16,444 -5,471

1.교무학사운영 10,973 16,444 -5,471

2.입학식 및 졸업식 6,480 5,200 1,280

1.일반수용비 6,180 4,900 1,280졸업식 소모품 : 34,000원*1식= 34,000

졸업식 상품 외 : -198,000원*1식= -198,000

입학식 상품 외  : 7,220원*200명= 1,444,000

3.교육과정평가 3,009 9,760 -6,751

1.일반수용비 1,840 2,960 -1,120
교육과정워크숍운영비 : -1,120,000원*1식

=
-1,120,000

2.여비 0 5,600 -5,600
교육과정워크숍차량임차료 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

교육과정워크숍일비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

교육과정워크숍식비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

3.일반업무추진비 1,169 1,200 -31교육과정평가협의회비 : -31,000원*1식= -31,000

2.생활지도운영 30,340 30,840 -500

1.학생생활상담지도 10,467 10,967 -500

1.학생생활지도 운영 1,867 2,367 -500

2.교육운영비 775 1,230 -455학생생활캠페인비 : -455,000원*1식= -455,000

3.일반업무추진비 355 400 -45협의회비 : -45,000원*1식= -45,000

2.학교폭력예방 16,890 16,890 0

2.학교폭력예방활동지원(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,383 7,456 -73시간강사비 : -73,000원*1식= -73,000
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2.교육운영비 3,413 3,364 49어울림프로그램운영 : 49,000원*1식= 49,000

3.기간제교원법정부담금 204 180 24보험기관부담금 : 24,000원*1식= 24,000

3.학습지원실 운영 18,652 17,652 1,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0방송실 소모품 구입비 : 21,000원*1식= 21,000

방송부 학생 동아리 운영비 : -21,000원*1

식=
-21,000

2.정보화실운영 18,052 17,052 1,000

1.학교정보화지원 18,052 17,052 1,000

1.일반수용비 14,552 12,552 2,000
토너 등 전산소모품 구입 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
프로그램 및 학습자료 구입 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

4.교육여건 개선 123,500 75,500 48,000

1.교육환경개선 123,500 75,500 48,000

1.도서관환경구성 11,000 11,000 0

1.일반수용비 405 1,000 -595마크작업비 : -595,000원*1식= -595,000

2.도서구입비 10,595 10,000 595도서구입 : 595,000원*1식= 595,000

3.수전공사및잔디식재등 2,500 4,500 -2,000

1.시설비 2,500 4,500 -2,000수전공사등 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.예술놀이터조성사업비 50,000 0 50,000

1.시설비 43,400 0 43,400
(성립전)실내인테리어공사 : 39,400,000원

*1실=
39,400,000

(성립전)전기공사 : 4,000,000원*1실= 4,000,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)비품 (탁자, 의자 등) : 

6,600,000원*1실=
6,600,000

6.학교 일반운영 332,594 319,410 13,184

1.학교기관 운영 145,840 142,424 3,416

1.부서기본운영 80,235 71,986 8,249

1.교장실운영 10,758 11,558 -800

1.여비 1,200 2,000 -800관내외출장여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.일반업무추진비 6,090 6,090 0경조사비 : -450,000원*1식= -450,000
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교직원 협의회 개최 : 450,000원*1식= 450,000

2.행정실운영 49,703 37,270 12,433

1.일반수용비 24,923 24,690 233사무용품 구입 : 233,000원*1식= 233,000

3.여비 3,770 5,250 -1,480관내외출장여비 : -1,480,000원*1식= -1,480,000

4.교직원복지비 620 1,140 -520특근매식비 : -520,000원*1식= -520,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)지방공무원실무수습다과비(목적)

 : 10,000원*10명*2회=
200,000

7.비품구입비 19,500 5,500 14,000비품구입 : 2,000,000원*7종= 14,000,000

3.교무부운영 19,774 23,158 -3,384

2.여비 12,700 16,160 -3,460관내외출장여비 : -4,660,000원*1식= -4,660,000

순회교사여비(목) : -250,000원*1식= -250,000

(성립전)순회교사여비(목) : 36,250원*20

주*2명=
1,450,000

3.일반업무추진비 606 530 76교사및직원회운영 : 76,000원*1식= 76,000

2.행정지원인력운용 65,605 70,438 -4,833

1.구 학부모회직인건비 27,154 31,154 -4,000

1.무기계약직원인건비 24,952 28,952 -4,000
구.학부모회직원인건비 : -4,000,000원*1

명=
-4,000,000

4.방역활동자원봉사자운영비(목) 13,243 14,076 -833

1.운영수당 13,243 14,076 -833
방역활동자원봉사자인건비 : -833,000원*1

명=
-833,000

2.시설 장비 유지 183,779 173,901 9,878

1.학교시설장비유지 183,779 173,901 9,878

1.공공요금및제세공과금 76,546 99,040 -22,494

1.전기요금 19,371 21,148 -1,777전기요금 : -1,777,000원*1식= -1,777,000

2.상하수도료 13,947 22,000 -8,053상하수도요금 : -8,053,000원*1식= -8,053,000

3.기타공공요금 43,228 55,892 -12,664도시가스사용료 : -4,534,000원*1식= -4,534,000

후불우편요금 : -458,000원*1식= -458,000

인터넷통신비 : -927,000*1식= -927,000

전화요금(팩스) : -6,409,000원*1식= -6,409,000

위성방송수신료 : -336,000원*1식= -336,000

3.시설일반관리 75,772 40,203 35,569
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1.일반수용비 75,772 40,203 35,569소규모수선비 : 35,018,000원*1식= 35,018,000

수목유지관리 : 551,000원*1식= 551,000

4.화장실관리 17,893 21,290 -3,397

1.기간제직원인건비 15,343 18,680 -3,337청소원 인건비 : -1,300,000원*1명= -1,300,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

맞춤형복지비 : -137,000원*1명 = -137,000

퇴직금 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

연차수당 : -500,000원*1명= -500,000

3.기간제직원법정부담금 1,050 1,110 -60
청소원 4대보험기관부담금 : -60,000원*1

명=
-60,000

5.소방시설관리 250 50 200

1.일반수용비 250 50 200소방안전관리자 교육비 : 200,000원*1식= 200,000

3.학교운영 협력 2,975 3,085 -110

2.학부모협력 1,835 1,945 -110

1.학부모교육 1,835 1,945 -110

2.운영수당 190 300 -110강사비(목) : -110,000원*1명= -110,000

7.학교 재무활동 229 229 0

세출합계 1,553,074 1,499,609 53,465
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